
Albo pretorio 

 

 COMUNE   DI  CATENANUOVA 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA ) 

 

 

DETERMINAZIONE   DEL   SINDACO 

            N.36 DELL’ 8/7/2024 

 

Oggetto: Delega  per l’esercizio delle  funzioni  di  Ufficiale elettorale alla dipendente Barbagallo  

               Giuseppina Maria. 

IL SINDACO 
 

Premesso che il dpr n.223/1967 ha approvato il testo unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato 

attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali. 

Tenuto conto che  l’art. 2, c. 30 della  legge  n. 244/2007, “legge finanziaria  2008”, ha statuito: 

✓ il trasferimento delle competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali dalla 

commissione elettorale comunale al responsabile dell'ufficio elettorale comunale.” 

✓ il mantenimento in capo alla commissione elettorale comunale delle competenze in materia 

di tenuta e aggiornamento delle persone idonee all'ufficio di scrutatore  di seggio elettorale e 

di nomina degli scrutatori; 

Vista la circolare del Ministero dell'Interno – Direzione centrale dei servizi elettorali 8 gennaio 2008 

n. 1/08, con la quale, tra l'altro, si precisa che “il Responsabile dell'Ufficio Elettorale comunale 

assume le funzioni della Commissione Elettorale Comunale in materia di tenuta e revisione 

delle liste elettorali agendo nella veste di Ufficiale elettorale”; 

Considerato che la dip.te Bellone Anna Maria sarà collocata a riposo per pensionamento dall’1 agosto 

2024 ma è assente per  fruizione delle ferie maturate fino al 31 luglio 2024; 
 

Vista la delibera di Giunta Municipale n.53 del 19/6/2024 con la quale è stato adottato il nuovo 

regolamento dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi con la quale, tra l’altro,  il terzo 

servizio del I settore è stato denominato “servizi demografici, elettorale, stato civile, leva e statistica”;  
 

Dato atto,  che la dipendente Barbagallo  Giuseppina Maria è stata nominata Ufficiale d’anagrafe e 

di stato civile con determinazione del Sindaco pro-tempore n.28 del 04/11/2022 e che  con nota 

prot.n.1843 del 13/02/2023  la stessa ha manifestato,  al Sindaco,  la disponibilità alla nomina di 

Ufficiale elettorale; 

Ritenuta la propria competenza, quale Ufficiale di Governo, in virtù dell’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, nell’esercizio delle proprie attribuzioni nelle funzioni di competenza statale, con 

particolare riferimento al comma 3 che recita: “Il Sindaco, quale ufficiale di Governo, sovrintende, 

altresì, alla tenuta dei registri di Stato Civile e di popolazione e agli adempimenti demandategli dalle 

leggi in materia elettorale, di leva e di statistica”; 
 

DELEGA 

-  le   funzioni  di Ufficiale elettorale, con  decorrenza  immediata, senza alcuna  limitazione, alla 

dipendente  Barbagallo Giuseppina Maria, nata a OMISSS il OMISSS, codice fiscale OMISSS, 

istruttore amministrativo, ex Cat. C, già Ufficiale d’anagrafe e di stato civile;  
 

DA’ ATTO CHE 
 

- le attribuzioni previste dagli articoli 3,4,5 e 6 della legge n. 95/1989 “Norme per l'istituzione 

dell'albo e  per  il  sorteggio  delle  persone idonee all'ufficio di scrutatore  di seggio elettorale”  

e successive modifiche ed integrazioni, riguardanti, per l’appunto, la tenuta e l’aggiornamento 

dell’albo delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di seggio elettorale e di nomina degli 

scrutatori,  restano in capo alla commissione elettorale comunale, in virtù della riserva espressa 

nell’ultimo periodo dell’art. 2 comma 30 della legge finanziaria 2008; 

 

-  la suddetta dipendente a seguito della presente delega è responsabile dell’Ufficio elettorale. 

 



 

DISPONE 

- che il presente provvedimento venga: 

  
✓ comunicato all’ interessata e all’Ufficio Risorse umane per l’aggiornamento del fascicolo 

personale;  

 

✓ comunicato alla Prefettura di Enna - Ufficio territoriale del Governo; 

 

✓ pubblicato sul sito web di questo di questo Ente all’albo pretorio on line e  nell’apposita 

sezione denominata “Amministrazione Trasparente “ – “Provvedimenti” – “Provvedimenti  

Organi Politici”. 

 
                               Il Sindaco 

Antonio Impellizzieri 

   

 

    Firma del delegato per il deposito in Prefettura 

 

   Firma per esteso   __________________________________ 

  

   Firma abbreviata   _____________ 

 

 


